PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°.15,477/2023

"ESTABELECE A LISTAGEM DE PROJETOS
QUE SERÃO APOIADOS POR INTERMÉDIO
DO FUNDO CIDADES".

Considerando a criação no âmbito do
Poder Executivo Estadual do Fundo
Estadual de Apoio ao Desenvolvimento
Municipal - FEADM, Fundo CIDADES, por
meio da Lei Complementar n°712/2013;

Considerando que a finalidade do Fundo
CIDADES, expressa no artigo 1° da Lei
Complementar n° 712/2013, é apoiar
investimentos municipais nas áreas de
infraestrutura urbana e rural, educação,
esporte, 	turismo, 	cultura, 	saúde,
segurança, proteção social, agricultura,
saneamento básico, habitação de
interesse social, meio ambiente,
sustentabilidade e mobilidade;

Considerando que o artigo 11-B da Lei
Complementar n° 712/2013 define que
para aplicação dos recursos transferidos
pelo Fundo CIDADES o Município deverá
publicar na imprensa oficial a listagem
dos projetos que serão apoiados;

Considerando, ainda, que essa
publicação deve identificar, por projeto,
a área beneficiada, a (s) diretriz(es) e
prioridade(s) de aplicação dos recursos
atendidas, conforme prevê o artigo 5°,
inciso I, do Decreto n° 5073-R/2022.

Considerando o processo administrativo
n°: 21.337/2023 de 13/09/2023;

0 Prefeito Municipal de  Sao  Mateus,
Estado do Espirito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe a Legislação em vigor em
especial, o artigo 107, inciso VI da Lei

Continua...

DA jJ 	NT4NA4BAROSA
ito 	un cip

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

continuação Decreto Municipal n° 15.477/2023

Municipal n°. 001/90 - Lei Orgânica
Municipal.

DECRETA:

Art.  1° Fica estabelecido, na forma a seguir, em
respeito ao disposto na Lei Complementar n° 712/2013, no Decreto Estadual n°
5073-R/2022 e na Portaria Estadual n° 001-R/2023 o projeto que será apoiado
pelo FEADM no âmbito do Município de  Sao  Mateus/ES, explicitando a área
de investimento, diretriz e prioridade atendida:

PROJETO APOIADO AREA  DE
INVESTIMENTO DIRETRIZ PRIORIDADE

ELABORAÇÃO 	DE
PROJETOS 	 PARA
PREVENÇÃO DE  AREAS  DE
RISCO, 	SENDO 	PROJETO Investimento 	na
DESALAGAMENTO, Elaboração de  Dec.  5074-R/2022  Dec.  5074-R/2022,
PROJETO 	CONTENÇÃO,
PROJETO 	AV 	CR/CARE,

carteira 	de
projetos.

art.  2°  art.  3°

PROJETO 	MORRO 	DO
CABRITO 	E 	PROJETO
CÓRREGO

Art.  20  0 projeto constante deste Decreto será
executado com recursos do Fundo Municipal de Investimentos transferidos do
Fundo CIDADES e serão fiscalizados e avaliados pelo Conselho Municipal de
Fiscalização e Acompanhamento de que trata a Lei n° 1.802/2020.

rt. 30  Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

cabin  -te do Prefeito Mu  Opal  de São Mateus,
Estado do Espirito janto, tios 1 (treze) dias do mê de setembro (09) do ano
de dois mil e 	2023).

	Page 1
	Page 2